Vehb (s.121), Yūnus b. Yezīd (s.121-2), Ebū

Dāvūd eṭ-Ṭayālisī (s.136), el-Ameş (s.137), el-Evzā ī (s.241), Ḥammād b.

Seleme (s.208). Bu listeyi uzatabiliriz. Şimdi bu rāvīlerin yazar tarafından

neden zayıf addedildiğine dair birkaç örnek vermek istiyorum:

İsnatta yer alan ravilerden Sufyân b. Uyeyne (ö. 198/814)’nin hadis ilminde

önemli bir yere sahip sika bir ravi olmasına rağmen, sika ravilerden tedlîs

Muhammed b.

Sabbah’ın, Ahmed b. Hanbel’den nakille ‘Şu’be şahıs isimlerini karıştırırdı’

değerlendirilmesi [keza] ona yapılan cerhlerdendir. Şu’be’nin cerh edilmiş

olması nedeniyle söz konusu rivayet isnad bakımından sıhhatli değildir.

(s.30)

...Vekî b. el-Cerrâh (ö. 197/813), hadiste muhaddis hafız kabul

edilmektedir. ... Bütün bunlara rağmen “lahn” yaptığı da bize gelen haberler

arasındadır. İsnadda cerh edilen ravi olduğu için rivayet isnad bakımından

sıhhatli değildir. (s.135)

Ma’mer b. Râşid (ö. 153/ 770)’in rivayetlerinde hatalar olması nedeniyle

bozulmayı dile getiren rivayetler” başlığını taşıyan şema ve takip eden isnād

tetkikine (ss.255-260) bir göz atalım.

Bu şemada Canikli altı isnādı bir araya getirmiş.

İsnādlar, şemada (s.255) yer aldığı şekliyle şöyle (hataları daha iyi

gösterebilmek için isnādları şema halinde vermiyorum):

1a. ed-DARİMİ (Ö. 255/868) ← Mervan b. Muhammed ← Yahya b.

Hamza ← Ebû Vehb ← Ebû Salebe b. Huşeni ← Ebû Ubeyde b. Cerrah ←

Hz. Peygamber

2a. ABDURRAZZAK (Ö. 211/826) ← Ebû Kılabe ← Eyyub ← Ma’mer

← Hz. Peygamber

3a. EBÛ NUAYM (Ö. 228/843) ← Damra b. Rabia ← İbn Ebi Şevzeb

← Yahya b. Ebi Amir eş-Şeybani ← Hz. Peygamber

4a. TİRMİZİ (Ö. 279/892) ← Harun b. İshak el-Hemedani ←

Muhammed b. Abdulvahhab ← Ebu Huseyn ← eş-Şa’bi ← Asım b. el-Abdi

← Hz. Peygamber

5a. EBÛ NUAYM (Ö. 228/843) ← Huşeym ← Avvam b. Havşeb ←

Ubeyd b. Ebi Sabit ← Ebû Ubeyde ← Beşir b. Said ← Ebu’n-Nu’man ←

Hz. Peygamber

6a. AHMED BİN HANBEL (Ö. 241/855) ← Abdullah b. Hubab ←

Sımak b. Harb ← Ebu Yunus el-Kuşeyri ← Hz. Peygamber

Yukarıdaki isnādlar yazarın imlası kullanılarak aktarılmıştır. Büyük

harfli ilk isimler bu hadislerin içinde bulunduğu kitapların yazarlarıdır. Rāvī

isimleri arasındaki “←” işareti rivayetin akış yönünü göstermektedir.

isnādındaki Ebū Ḳilābe’yi, aynı hatayı yaparak, er-Raḳāşī zannediyor ve

yine ondan dolayı rivayeti zayıf ilan ediyor (ss.256-257). Benzer bir hatayı

daha sonra et-Tirmiẕī’nin isnādındaki Ebū Ḥaṣīn için yapıyor. Önce bu

künyeyi “Ebû Huseyn” olarak tesbit ediyor, sonra da onun 247/862’de ölmüş

bir Ebū’l-Ḥuseyn Aḥmed b. Abdullāh olduğunu iddia ediyor ve hatta et-

Tirmiẕī’nin ondan hadis aldığını özenle not ediyor. Ne var ki et-Tirmiẕī’nin

isnādındaki yerine bakıp, 104’te ölmüş eş-Şa bī’den hadis almış bu şahsın

247/862’de ölmüş biri olamayacağını gözden kaçırıyor (s.258). Et-

Tirmizī’nin gerçek rāvīsi, Ebū Ḥaṣīn Uthmān b. Āṣım el-Kūfī’dir (ö.128).

Yazarın, Kutub-i Sitte gibi, rāvīleri büyük ölçüde tesbit edilmiş ve müstakil

çalışmalara konu olmuş kitaplardaki isnādları incelerken bu şekilde

tökezlemesi okuyucuyu şaşırtıyor.

Mīzānu’l-İ tidāl’deki metnin sadece bir munker rivayetten bahsettiğini ifade

etmek gerekiyor.

Huşeym b. Beşīr’in ölüm tarihi 183 iken 283 olarak veriliyor. Takip eden

miladi yıl da 283’e ayarlı 896. Fakat bu bir dizgi hatası değil dikkatsizlik

eseri görünüyor. Ama şu ifadeye bir bakalım: “Ebû Nuaym (ö. 228/843)’ın

ravilerinden Huşeym (ö. 283/896) ...” (s.256). Basım öncesi böyle bir

9 Aramış olsa da bunun bilgisi kitapta bize verilmiyor.

236 Recep Gürkan Göktaş

yanlışın fark edilmemesi şaşırtıcı doğrusu. Bu arada Ebū Nu aym’ın aslında

Nu aym b. Ḥammād olduğuna yukarıda değinmiştik.

Bu saydıklarımız isnād şemasının ve takip eden tartışmanın ne kadar

Ḥarb’in (ö.210/826) biyografisine Tehẕību’t-Tehẕīb’de

“kātibu Muḥammed b. el-Velīd ez-Zubeydī” denilerek başlanıyor; bu da bize

aslında ilgili isnāddaki ez-Zubeydī’nin kimliğini gösteriyor.

Aynı isnādda geçen ez-Zuhrī’nin (ö.124/742) şeyhi Amr b. Ebān b.

Us mān –ki Hz. Us mān’ın torunudur– 250/864 yılında ölmüş bir Amr b.

Us mān’la, nasıl oluyorsa, karıştırılıyor. (s.128).

Abdul azīz b. Ebī Seleme el-Mācişūn’un (ö.164/781) el-Cerḥ ve’t-

Ta dīl’de mechūl olarak zikredildiği not ediliyor (ss.101-102). Bu meşhur

âlim ve fakihin mechūl diye nitelenmesinin sebebi, referans verilen kaynağa

kaynakta şöyle deniyor: “lā yaṣiḥḥu semā uhu min Umer b. el-Ḫaṭṭāb. Fe-

inne ed-Dāraḳuṭnī naṣṣa alā enne ḥadīs ehu an s mān mursel” (Umer’den

semā ı sahih değildir; ed-Dāraḳuṭnī, Us mān’dan rivayetinin de mursel

olduğunu ifade etmiştir).

Canikli, Sa īd b. Jumhān adlı rāvīyle ilgili: “Ebû Hâtim (ö. 327/938)

de ‘hadisiyle amel edilmez’ değerlendirmesini yapmaktadır” diyor (s.152).

Aslında el-Cerḥ ve’t-Ta dīl’de (c.4, s.10) Ebū Ḥātim’in dediği şu: “şeyḫ

yuktabu hadīs uhu ve-lā yuḥteccu bihi.” Bu, en geniş anlamıyla “hadisleri

alınır ama tek başına kaldığında delil değeri taşımaz” demektir. Bu ifadeyi